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1.  Dialogmøde med Stenvad Mosebrug 

 

00.01.00.P35   21/15778   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget har dialogmøde med foreningen Stenvad Mosebrug. Mødet starter 

med en kort rundvisning kl. 13.45 og herefter dialogmøde fra kl. 14.00 til 14.30. 

 

Foreningen Stenvad Mosebrugs formål er at drive og udvikle Mosebruget – både som attrak-

tion og som mødested.  

 

Stenvad Mosebrugscenteret fremstår i dag som en lokalhistorisk attraktion, hvor fabrikkens, 

mosens og egnens historie formidles. Samtidig fungerer Mosebruget også som ramme for 

private fester, fællesspisning for byens borgere, samt enkelte kulturelle og sociale arrange-

menter. Enkelte selvstændige og iværksættere samt Landsbyklyngen Midt i Norddjurs har de 

seneste år haft base på Mosebruget.  

 

Fra foreningen Stenvad Mosebrug deltager:  

 Ikki Lyng Knudsen, formand  

 Søren Madsen  

 Jan Petersen  

 Ole Nielsen 

 

Forud for mødet har foreningen indsendt følgende punkter, som de ønsker at drøfte: 

 Overdragelse og opstart: Forvaltningen har afholdt overdragelsesmøde med foreningen 

den 2. november 2022. Referat fra mødet er vedlagt.  

 Visionen og de fremtidige funktionsområder  

 Deres to store projekter: Interreg. projektet SIRR og projekt Folkets Fabrik.  
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at punktet drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Referat overdragelsesmøde 145379/22 

2 Åben Gennemgang ifm overdragelse, Norddjurs Kommune og Foreningen 

Stenvad Mosebrug.pdf 

145382/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Drøftet. 
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2.  Budgetopfølgning pr. ultimo oktober måned 2022 for Kultur- og Fritidsudvalget 

 

00.30.14.P00   22/3549   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Kultur- og Fritidsudvalgets område viser, at der på nuværende tids-

punkt forventes et samlet forbrug på 59,8 mio. kr., som medfører, at der er et mindreforbrug 

på 2,0 mio. kr. Mindreforbruget vedrører primært midtvejsreguleringspulje som følge af juste-

rede pris- og lønskøn, folkeoplysende foreningsarbejde, kulturprojekter, Udviklingspuljen og 

COVID19-puljen, samt projekter under udvikling af yder- og landdistrikter.  

 

Indmeldingerne i den samlede budgetopfølgning viser en overskridelse af servicerammen 

samlet set for kommunen. Det er derfor ikke muligt at udmønte det yderligere mindreforbrug 

på 0,5 mio. kr. uden at servicerammen også overskrides yderligere. Endvidere indgår der pul-

jemidler i nuværende forventede afvigelse, som muligvis kan nå, at blive udmøntet i indevæ-

rende år og derved vil minimere mindreforbruget. 

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets område forventes der i 2022 ikke at være merudgifter i forbin-

delse med COVID-19.  

 

Tabel 1: Kultur- og Fritidsudvalget: Samlet oversigt 

Budget 2022 (mio. kr.) Oprindeligt 

Budget 

 

Korrigeret 

budget, in-

klusiv over-

førsler 

Forventet 

regnskab  

pr. ultimo  

oktober må-

ned 

Afvigelse til 

oprindeligt 

budget* 

Drift – indenfor servi-

cerammen 

61,8 70,2 59,8 -2,0 

Drift i alt 61,8 70,2 59,8 -2,0 
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Anlæg 12,1 12,9 7,1 -4,9 

Note: *- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt. 

Eventuelle uoverensstemmelser ved summering skyldes afrunding. 

 

Servicerammen for Kultur- og Fritidsudvalget udgør i 2022 61,8 mio. kr. Der forventes et 

mindreforbrug på 2,0 mio. kr. indenfor servicerammen på Kultur- og Fritidsudvalgets område.  

 

Varslings-/opmærksomhedspunkter på driften 

Der er ingen opmærksomhedspunkter. 

 

Tillægsbevillinger og omplaceringer på driften 

Der søges om flytning af budget i perioden 2023 – 2026 vedrørende mindre kulturhuses byg-

ningsmæssige udgifter fra Kultur- og Fritidsudvalget til Miljø- og Teknikudvalget, da opga-

ven som udgangspunkt varetages af Vej- og Ejendomme. Budgettet udgør 0,164 mio. kr. i 

2023, 0,163 mio. kr. i 2024, 0,162 mio. kr. i 2025 og 0,161 mio. kr. i 2026. Flytningen er 

budgetneutral. 

 

Der udmøntes budget for årene 2023 -2026 på 0,020 mio. kr. årligt for energibesparelse som 

følge af, at Miljø- og Teknikudvalget har foretaget energiinvesteringer på ejendomme, hvor 

Kultur- og Fritidsudvalget har driftsaftale med brugerne af ejendommene. De berørte ejen-

domme vedrører Kulturhuset Pavillonen samt Grenaa Idrætscenter og svømmehal, som vil 

blive modregnet i deres driftstilskud med i alt 0,020 mio.  kr. årligt. Budgetflytningen foreta-

ges fra Kultur- og Fritidsudvalget til Miljø- og Teknikudvalget. Flytningen er budgetneutral. 

 

Den 23. august 2022 gav Kommunalbestyrelsen en anlægsbevilling på 4 mio. kr. til renove-

ring af tagflader ved Grenaa Idrætscenter. Anlægsbevillingen er finansieret af afsatte rådig-

hedsbeløb på 2 mio. kr. årligt for 2022 og 2023. I 2023 er rådighedsbeløbene afsat under 

Økonomiudvalgets anlæg med 0,5 mio. kr. vedrørende Arealerhvervelser og 1,5 mio. kr. un-

der Strategisk pulje. Rådighedsbeløbet i 2023 på 2,0 mio. kr. søges overført fra Økonomiud-

valget til Kultur- og Fritidsudvalget.  

 

Anlæg  
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På nuværende tidspunkt forventes der et samlet mindreforbrug på 4,9 mio. kr. i forhold til det 

oprindelige budget. Der er overført 0,8 mio. kr. fra tidligere år, og dermed givet tillægsbevil-

linger på 0,8 mio. kr., og det korrigerede budget udgør 12,9 mio. kr. Mindreforbruget vedrører 

Folkets Fabrik / Stenvad Mosebrug, projekt Fjellerup Strandliv, halinvesteringer, outdoorin-

vesteringer samt nedrivning af Enslevgården, hvor ikke alle udgifter forventes afholdt i inde-

værende år.  

 

En uddybende redegørelse for budgetopfølgningen samt anlægsoversigt er vedlagt. 

 

Budgetopfølgningen pr. ultimo oktober måned samles for alle fagudvalg i en sag, som videre-

sendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget- og serviceramme. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at  

1. budgettet vedrørende mindre kulturhuse flyttes via budgetneutral tillægsbevilling fra 

Kultur- og Fritidsudvalget til Miljø- og Teknikudvalget med 0,164 mio. kr. i 2023, 

0,163 mio. kr. i 2024, 0,162 mio. kr. i 2025 og 0,161 mio. kr. i 2026. 

2. budget på 0,020 mio. kr. årligt for 2023 – 2026 vedrørende energibesparelser ved Kul-

turhuset Pavillonen og Grenaa Idrætscenter- og svømmehal flyttes fra Kultur- og Fri-

tidsudvalget til Miljø- og Teknikudvalget via budgetneutral tillægsbevilling. 

3. der søges via budgetneutral tillægsbevilling om frigivelse af rådighedsbeløb på 2,0 

mio. kr. i 2023 til Kultur- og Fritidsudvalgets anlægsprojekt; renovering af Grenaa 

Idrætscenters tagflader, finansieret af reserverede rådighedsbeløb til formålet under 
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Økonomiudvalgets anlægsprojekter med henholdsvis 0,5 mio. kr. vedrørende Arealer-

hvervelser og 1,5 mio. kr. vedrørende Strategisk pulje.  

4. budgetopfølgningen pr. ultimo oktober 2022 på Kultur- og Fritidsudvalgets område 

godkendes. 

Bilag: 

1 Åben KFU Bilag til oktober måneds budgetopfølgning 2022.pdf 142735/22 

2 Åben Anlægsopfølgning pr. ultimo oktober 2022 142336/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Ad. 1. Godkendt.  

Ad. 2. Godkendt.  

Ad. 3. Godkendt.  

Ad. 4. Godkendt.  
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3.  Effektiviseringstiltag og øvrige politiske prioriteringer for budget i balance 

 

00.30.02.S00   22/10184   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

På baggrund af budgetaftalen for 2023-2026 skal der forud for det nye budgetår forelægges en 

sag for fagudvalgene, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen omkring udmøntning af 

effektiviseringsbidrag samt øvrige økonomiske prioriteringer for at skabe balance i 2023 og 

overslagsår. Det er således de samlede økonomiske prioriteringer for 2023 for udvalget, der 

lægges frem til politisk behandling, for at skabe en langsigtet balance. 

 

I forhold til budgetaftalen for 2023-2026 er grundlaget et ”effektiviseringsbidrag på 0,55% i 

2023, svarende til 10 mio. kr., med færrest mulige konsekvenser for borgerne. Forligspartier-

ne er enige om, at driften fortsat skal effektiviseres blandt andet ved at løse opgaver mere 

enkelt eller med øget digitalisering. Men forligspartierne er også bevidste om, at opgaver vil 

blive reduceret eller falde bort. Herunder arbejdes med principperne for afbureaukratisering, 

velfærdsaftaler, koordineret og optimeret forsyning, fortsat digitalisering, øget decentralise-

ring og frisættelse af medarbejdere og ledere samt anvendelse af forskellige effektiviserings-

metoder, f.eks. Lean. Endvidere vil kommunens tværgående økonomigruppe understøtte afta-

leenhedernes arbejde med effektiviseringer ligesom KL´s råderumsnetværk inddrages i arbej-

det. Endvidere vil den digitale pulje på 0,4 mio. kr. årligt ligeledes understøtte arbejdet. I 

november – forud for det nye budgetår – vil der fremover blive forelagt en sag på fagud-

valgsmøderne og kommunalbestyrelsen omkring udmøntning af effektiviseringsbidrag for det 

kommende år, med emner, der jf. kompetencefordelingen skal besluttes politisk.” 

 

Det er første gang, at der lægges en sag på forud for udmøntning af effektiviseringsbidraget, 

og erfaringerne fra denne sag vil indgå i forberedelsen af sagerne til de kommende år.  

 

I 2021 og 2022 er effektiviseringstiltagene gennemført ud fra administrative beslutninger, og 

efterfølgende er fagudvalgene orienteret om de gennemførte tiltag, senest ved møderne i juni 



 Kultur- og Fritidsudvalget 21-11-2022 

8

2022. Flere af tiltagene omhandler større udnyttelse af og investering i nye IT-systemer samt 

generel højere grad af digitalisering i forhold til administrative opgaver. Hertil kommer på 

mange aftaleområder blandt andet også styrkelse af samarbejde samt optimeret anvendelse af 

kompetencer og personaleressourcer, men der har også været områder, hvor det har medført 

reduktioner i antallet af medarbejdere og ændring af serviceniveauer.  

 

I 2023 forventes der på tilsvarende vis gennemført effektiviseringstiltag på baggrund af admi-

nistrative beslutninger, og der vil blive fremlagt sager på fagudvalgene i juni 2023, der inde-

holder eksempler på, hvordan der administrativt er sket udmøntning.  

 

I denne sag indstilles der gennemført følgende effektiviseringstiltag/reduktioner/besparelser 

på Kultur- og Fritidsudvalgets område på 0,33 mio. kr., som går ud over den administrative 

bemyndigelse.  

 

Nedenfor er nævnt en række politiske tiltag på en række niveauer. Der er tiltag, som der skal 

træffes beslutning om at tage i værk her og nu. Og så er der også nævnt en række tiltag, som 

kan sættes i værk, hvis det bliver nødvendigt. Det kan f.eks. være beslutninger om justering af 

serviceniveauer indenfor en nærmere aftalt ramme. 

 

Tiltag der kan sættes i værk her og nu: 

1. Da hovedparten af budgettet udbetales i henhold til driftsaftaler og lignende, vil effek-

tiviseringsbidraget i lighed med tidligere år fordeles på alle områder. 

 

Tiltag der kan sættes i værk, hvis det bliver nødvendigt: 

2. Såfremt det viser sig nødvendigt i løbet af året, kan udmøntning af puljemidler 

indstilles. 

Der vil, hvor det er relevant, og kommunen er personaleansvarlig, være en involvering og 

inddragelse af MED i processen omkring udmøntningen af reduktionerne.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune, hvor det 

fremgår, at der indarbejdes en fast årlig reduktion af budgetrammen for serviceudgifterne 
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gennem løbende og regelmæssige effektiviseringer. Den løbende effektivisering skal bidrage 

til en langsigtet økonomisk stabilitet og skabe et økonomisk råderum for politiske prioriterin-

ger.  

Økonomiske konsekvenser 

Det er aftalt i budgetaftalen for 2023-2026, at effektiviseringsbidraget i 2023 udgør 0,55 pct., 

hvilket samlet set svarer til 10 mio. kr. årligt, og at der fra 2024 indgår en årlig forhøjelse af 

effektiviseringsbidraget til 0,8%, som svarer til 14 mio. kr. årligt.  

 

Effektiviseringsbidragene er indarbejdet i budgetterne på samme måde som den årlige stig-

ning i pris- og lønfremskrivningen. 

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets område udgør det samlede effektiviseringsbidrag 0,33 mio. kr. 

i 2023, og i denne sag forelægges der forslag på 0,33 mio. kr. til politisk stillingtagen. 

 

I forhold til effektiviseringsbidraget på 0,8 i de kommende år, arbejder forvaltningen på at 

identificere områder til politisk stillingtagen, det kan være midler, der er afsat på områder, der 

ikke længere er aktuelle, eller hvor aktiviteten har været faldende i en længere periode. Der 

forventes at være en række mindre beløb, der dog kræver en politisk stillingtagen og som vil 

blive lagt frem i 2023. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter og godkender 

ovennævnte forslag 1 for at skabe balance i udvalgets budgetramme. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 
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4.  Justering af dagsordenskabelon 

 

85.00.00.P21   22/10904   Åben sag    

Sagsgang 

MTU/AU/BUU/KFU/EU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Som en del af udviklingen og styrkelsen af det politisk administrative arbejde har der været en 

drøftelse i direktionen vedrørende behovet for tilretning af dagsordenskabelonen til politisk 

behandling. Foranlediget af Minkkommissionens beretning den 30. juni 2022 er der en anled-

ning til at understøtte og værne om fortsat stor opmærksomhed på legaliteten i sager, der er til 

politisk behandling. Baggrunden for at tilføje ”lovgrundlag” i dagsordenskabelonen er således 

for understøtte og styrke den eksisterende praksis om, at alle beslutninger, som træffes, er 

lovmedholdelige, samt for at skabe et bedre grundlag for behandling af dagsordenspunkterne 

ved eksplicit at synliggøre, hvilke love som er berørte i et givet dagsordenspunkt.   

 

I forbindelse med tilføjelsen af ”lovgrundlag” som fast punkt, er der blevet søgt inspiration i 

13 andre kommuners dagsordenskabeloner til, hvordan ”lovgrundlag” indgår i udarbejdelsen 

af dagsordenspunkter. Ens for hovedparten af de øvrige kommuners brug af ”lovgrundlag” i 

dagsordenskabelonerne er, at lovgrundlag angives, når det findes relevant. Konkret skrives 

lovgrundlaget, som dagsordenspunktet bygger på. Almindelige love benævnes lov om aktiv 

beskæftigelse, lov om almene boliger, serviceloven, planloven, lejeloven osv. Men mere spe-

cifikke love benævnes også med nr. og årstal.  

 

Udkastet til ny dagsordenskabelon har været drøftet i direktionen og efterfølgende i sekretari-

atschefkredsen med formål om at skabe involvering af organisationen for at sikre, at skabelo-

nen kan fungere i praksis. Skabelonen har været politisk drøftet på gruppeformandsmøde den 

4. oktober 2022. På gruppeformandsmødet var der opbakning til den justerede skabelon, lige-

som der her blev aftalt den videre politiske proces.  

 

Vedhæftet er udkastet til en ny dagsordenskabelon. Ændringer fra den gamle dagsordenskabe-

lon er markeret med blåt. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der henvises til kommunalbestyrelseshåndbogens principper for betjening af 

kommunalbestyrelsesmedlemmerne. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at den justerede dagsordenskabelon godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Udkast til justeret dagsordenskabelon 135612/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Tiltrådt. 
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5.  Forslag til handlingskatalog 2023-2024 

 

18.00.00.A00   22/3089   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Ifølge den eksisterende Kultur-, Fritid-, Turisme- og Landdistriktspolitik fra 2021 skal poli-

tikken og de underliggende strategier på områderne udmøntes i toårige handlingskataloger 

bestående af konkrete indsatser.  

 

På baggrund af en fælles konference med inddragelse af borgere, fagfolk, foreninger, politike-

re m.fl. har forvaltningen nu udarbejdet handlingskataloget for 2023-2024. Kultur- og Fritids-

udvalget skal i denne sag godkende handlingskataloget. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget udpegede på mødet den 30. maj 2022 et tema for hvert af de fire 

områder, Kultur, Fritid, Turisme og Landdistrikter, som skal have særligt fokus i 2023 og 

2024. 

 

De fire temaer er: 

- Landdistrikter: Samarbejde mellem landsbyer. 

- Kultur: Børn- og unges kulturliv.  

- Fritid: Udvikle brug af cykel-, løbe- og vandrestier.  

- Turisme: Udvikling af ”turisme-hotspots”.  

  

På førnævnte konference blev disse temaer brugt som udgangspunkt for en workshop, der 

bestod af tre runder med idéudvikling. Konferencen blev afholdt på Skovskolen Eldrupgård 

den 14. september 2022 med 40 deltagere. Alle idéer, forslag mv., der blev genereret på kon-

ferencen, er nedfældet i et samlet dokument. Idéerne er efterfølgende blevet kvalificeret af 

forvaltningen, og derefter er en række idéer blevet udvalgt og beskrevet som handlinger i ka-

taloget. Både deltagerlisten fra konferencen, samling af alle forslag, samt forvaltningens for-

slag til handlingskataloget 2023-2024 er vedlagt. 
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På konferencen fremkom flere idéer og forslag der ligger udenfor Kultur og Fritidsudvalgets 

område, disse forslag er administrativt viderebragt til rette fagområde. 

 

Forvaltningen arbejder med udgangspunkt i handlingskataloget i en toårig periode. På et møde 

i Kultur- og Fritidsudvalget ultimo 2024, laves en endelig evaluering af de gennemførte hand-

linger. 

 

Den fremtidige proces omkring handlingskataloget 2025-2026 begynder i 2024. På et ud-

valgsmøde primo 2024 udpeger Kultur- og Fritidsudvalget en række nye temaer, som næste 

handlingskatalog skal udarbejdes ud fra. I oktober 2024 arrangeres en form for borgerinddra-

gende aktivitet ud fra de nye temaer, hvor målet er at få input til handlingskatalog 2025-2026. 

Forslaget til handlingskataloget for 2025-2026 kommer til politisk behandling ultimo 2024. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kultur, Fritid, Turisme og Landdistriktspolitik og strategier indenfor 

områderne. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at handlingskatalog 2023-2024 god-

kendes. 

Bilag: 

1 Lukket     

2 Åben Forslag handlingskatalog 2023-2024 132675/22 

3 Åben Samling af alle forslag konference 2022 132676/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-10-2022 

Udsat til møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 21. november 2022. 
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Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at handlingskatalog 2023-2024 god-

kendes. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 

 

Udvalget bemærker supplerende, at 

 handlingen ”Gå i dialog med Det Fælles Elevråd om behovet for fristeder eller fælles-

skaber” rykkes op som den første handling under temaet ”Kultur – Børn og unges kul-

turliv”. 

 udvalget ønsker dialogmøde med Det Fælles Elevråd i 2023. 

 handlingen ”Kendskab til eksisterende stier” rykkes op som den første handling under 

temaet ”Fritid: Cykel-, løbe- og vandrestier”. 

 der tilføjes handlingen ”Understøtte et 50- jubilæumsarrangement i 2023 for de kom-

munale stier i Grenaa Plantage” under temaet ”Fritid: Cykel-, løbe- og vandrestier”. 

 ”Opgradere Naturpark Randers Fjords hjemmeside” udgår under temaet ”Turisme: 

Udvikling af turismehotspots”, da dette allerede pågår. 

 der tilføjes handlingen ”Sangstrup Klint: Formidling af historie om fossiler, herunder 

formidlingscenter” under temaet ”Turisme: Udvikling af turismehotspots”. 

 handlingen ”Afsøge muligheden for at lave stiforløb mellem Voer og Allingåbro” ryk-

kes op som den første handling under overskriften ” Nye vandreruter” under temaet 

”Turisme: Udvikling af turismehotspots”. 

 handlingen ”Prioritere initiativer, der prioriterer bybånd og lignende på tværs af lands-

byer” rykkes op som den første handling under temaet ”Landdistrikter: Samarbejde 

mellem landsbyer”.  
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6.  Anlægsbevilling og revurdering af tildelingskriterier til Strategisk pulje til idrætshaller 

 

18.00.00.A00   21/13859   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, høring, KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I Budget 2023-2026 er der afsat en pulje til strategiske halinvesteringer på 0,8 mio. kr.  

Puljen har været til udmøntning siden 2021, hvor den var på 1 mio. kr. og i overslagsårene 

hhv. 3 mio. kr. i 2022 og 4 mio. kr. i 2023. Puljen er, jf. Budget 2023-2026, reduceret fra 4 

mio. kr. til 0,8 mio. kr. i 2023.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til et forslag om nye kriterier samt til 

målgruppen. Desuden skal der tages stilling til, om der skal søges anlægsbevilling på bag-

grund af disse kriterier. 

 

Da puljen første gang blev udmøntet i 2021, var kriterierne dertil i høring i Ældre-, Handicap-

, Idræts- og Fritidsrådet. Kriterierne blev den 18. maj 2021 godkendt med følgende bemærk-

ning ”Fremtidige tildelingskriterier og størrelsen på den administrative pulje fra 2022 tages op 

til revision i starten af 2022, når vi har et samlet overblik over, hvad der er søgt og bevilget 

midler til. Dette for at sikre relevans i forhold til aktuelt behov.”.  

 

Den 28. februar 2022 blev retningslinjer for udmøntning af puljen i 2022 godkendt med en 

tilføjelse i sagen om, at der i 4. kvartal 2022 blev udarbejdet en sag med revurdering af tilde-

lingskriterier, samt at ansøgningsfrist for puljen i 2023 ligger inden årsskiftet til 2023. Dette 

var for at sikre, at ansøgninger til puljen i 2023 er klar til behandling på førstkommende ud-

valgsmøde i 2023. Dette er ikke muligt, hvis der skal gives en rimelig frist for ansøgere ved 

nye kriterier, og såfremt der også søges om frigivelse af anlægsmidler i nærværende sag. Til-

gengæld vil tilsagn på under 0,200 mio. kr. kunne gives umiddelbart efter behandling af an-

søgningerne i Kultur- og Fritidsudvalget  
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Administrationspraksis for Strategisk Pulje til Idrætshaller 2022, tildelingskriterier for puljen, 

overblik over bevilgede projekter i 2021 og 2022, samt forslag til nye kriterier i 2023 er ved-

lagt.  

 

Som det fremgår af vedlagte bilag, er puljen blevet fuldt udmøntet i 2021 og 2022 til projekter 

såsom etablering af padelbane, renoveringer og energioptimering. Der er dog projekter, der 

ikke er realiseret endnu eller helt opgivet.  

 

Ansøgere til puljen har i 2021 og 2022 været foreninger med klubhuse, lokaler, klubfaciliteter 

og selvejende haller. 

 

På baggrund af de stigende energipriser samt stigende priser på anlægsarbejde, foreslår for-

valtningen, at puljen i 2023 udelukkende kan udmøntes til projekter med et eller flere af ne-

denstående elementer:  

 

 Energiforbedring 

 Bæredygtighed 

 Nye aktiviteter 

 

Samtidig foreslår forvaltningen, at udvalget tager stilling til ansøgerkredsen, i forhold til om 

denne skal indsnævres, da puljen er væsentligt reduceret i forhold til tidligere års udmøntning. 

Grundet puljens størrelse foreslår forvaltningen, at der fjernes minimumbeløb på ansøgning, 

og at der ikke længere er et beløb, der kan udmøntes administrativt.  

 

Puljen udbydes efter den politiske behandling er afsluttet, og der fremlæggen en sag med de 

indkomne ansøgninger, som forventes at kunne blive behandlet i marts måned.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Idræts- og Fritidspolitikken, hvor der arbejdes for at udvikle tidssva-

rende faciliteter. Der er for nuværende ikke en kommunal strategi for faciliteter, men det er en 

prioriteret opgave under ”Rum og Rammer” i Bevæg dig for livet-aftalen. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. Der er i budget 2023 afsat 0,800 mio. kr. til Strategisk Hal-

pulje. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. forslag til nye kriterier godkendes. 

2. puljen alene udmøntes af Kultur- og Fritidsudvalget. 

3. der tages stilling til, om ansøgerkredsen vedbliver at være foreninger med klubhuse, 

lokaler og klubfaciliteter og selvejende haller. 

4. beslutningen om kriterier og ansøgerkreds sendes i 14 dages høring hos Fritidsråd, 

Idrætsråd, Ældreråd og Handicapråd fra 25. november til og med 9.december 2022. 

5. der gives anlægsbevilling på 0,8 mio. kr. til Strategisk Pulje til Idrætshaller, finansieret 

af det afsatte beløb til halinvesteringer på investeringsoversigten i Budget 2023. 

Bilag: 

1 Åben Administrationspraksis, puljemidler Kultur- og Fritidsudvalget - strate-

gisk pulje til idrætshaller 

145891/22 

2 Åben Kriterier og oversigt over projekter 2021 145907/22 

3 Åben Oversigt over projekter i 2021 og 2022 145914/22 

4 Åben Forslag til kriterier for tildeling af strategisk anlægspulje til idrætshaller 

2023. 

145841/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Ad. 1. Tiltrådt.  

Ad. 2. Tiltrådt.  

Ad. 3. Udvalget indstiller, at ansøgerkredsen vedbliver at være foreninger med klubhuse, lo-

kaler og klubfaciliteter og selvejende haller.  

Ad. 4. Tiltrådt.  

Ad. 5. Tiltrådt.  
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7.  Støtte til haltræningstimer Nørre Djurs HK Elite 

 

00.07.00.A00   21/15418   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

På møde i Kultur- og Fritidsudvalget den. 2. maj 2022 blev det besluttet at give tilskud til 

Nørre Djurs HK-Elite på 0,070 mio. kr. i år 2022 og 2023 til køb af træningstider.  

 

Det blev besluttet, at de 0,070 mio. kr. i 2022 skulle finansieres af Udviklingspuljen, og at 

Kultur- og Fritidsudvalget i 4. kvartal 2022 skulle beslutte, hvorfra de resterende 0,070 mio. 

kr. i 2023 skal finansieres. I denne sag skal udvalget beslutte, hvordan dette finansieres i 

2023. 

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 2. maj 2022 blev det besluttet, at ”forvaltningen ar-

bejder videre med en flerårig aftale”. Det blev endvidere besluttet, at ”udvalget bringer ind i 

budgetdrøftelserne, at elite-puljen forøges til 0,270 mio. kr., og at de 0,070 mio. kr. øremær-

kes til træningstider til Nørre Djurs HK-Elite”. 

 

Der har i forhold til en flerårig aftale, udover den nærværende sag om træningsstøtte i to år, 

været afholdt en række møder om formen på en aftale. Der er senest afholdt møde den 7. 

november 2022 mellem Nørre Djurs HK-Elite og Norddjurs Kommune. Der arbejdes videre i 

forhold til en aftale efter Nørre Djurs HK-Elites mulige overgang til kontraktklub. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Idræts- og Fritidsstrategi og Markedsfø-

ringsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

I Budget 2023 er der afsat midler 0,209 mio. kr. til eliteidræt.  



 Kultur- og Fritidsudvalget 21-11-2022 

19

Den 2. maj 2022 er der givet tilsagn om et årligt tilskud på 0,070 mio. kr. for 2022 og 2023 til 

Nørre Djurs HK-Elite. I denne sag skal det besluttes, hvordan dette finansieres i 2023. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om de 0,070 

mio. kr. finansieres af midler til eliteidræt. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Udvalget godkender, at de 0,070 mio. kr. finansieres af midler til eliteidræt.  
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8.  Elitearbejdsgruppe orientering og beslutning  

 

00.07.00.A00   21/15418   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Der er til eliteidræt afsat 0,209 mio. kr. i Budget 2023, 0,069 mio. kr. i 2024, 0,068 mio. kr. i 

2025 og 0,067 mio. kr. i 2026. På møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 28. februar 2022 blev 

det besluttet, at de afsatte midler skal udmøntes gennem en Elitepulje med tilhørende kriterier 

for tildeling af midler. Udvalget besluttede derudover at nedsætte en arbejdsgruppe bestående 

af Norddjurs Idrætsråd, Grenaa Svømmeklub og Nørre Djurs HK til at indstille modtagere af 

midlerne blandt ansøgningerne. Kriterierne er vedlagt. 

 

Udvalget skal i denne sag tage stilling til elitegruppens forslag vedrørende elitemidlernes ud-

møntning samt udpege en repræsentant fra Kultur- og Fritidsudvalget til behandling af ansøg-

ninger til Elitepuljen.  

 

I kriterierne, der er godkendt af Kultur- og Fritidsudvalget, står der under punktet med pulje-

administration, at puljeadministrationen foretages af Norddjurs Idrætsråd, forvaltningen og en 

repræsentant fra Kultur- og Fritidsudvalget. Der er ikke udpeget en repræsentant for indevæ-

rende periode.  

 

Elitearbejdsgruppen har den 3. oktober 2022 afholdt møde i arbejdsgruppen. Referat er ved-

lagt. 

 

Elitearbejdsgruppen foreslår, at puljen på 0,2 mio. kr. i 2023 bliver fordelt som følger: 

 

 Der afsættes 0,150 mio. kr. til en Elitepulje, som foreninger med eliteambitioner kan 

ansøge.  

 Der afsættes 0,050 mio. kr. til en inspirationstur til en sammenlignelig kommune. 

Nærmere beskrivelse foreligger i vedlagte referat.  
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 I henhold til kriterierne for Elitepuljen udpeges et medlem fra Kultur- og Fritidsudval-

get til behandling af ansøgninger. 

 Arbejdsgruppen ønsker dialog med Norddjurs Kommune og beslutningstagere på om-

rådet, så der kan arbejdes for handlinger, der understøtter Norddjurs Kommunes Eli-

tepolitik.  

 

Såfremt dette bliver godkendt, har medlemmer fra elitearbejdsgruppen tilkendegivet, at de vil 

stå for at arrangere og invitere politikere, beslutningstagere og foreninger til en inspirations-

tur. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til politikker og strategier på fritidsområdet og til Norddjurs Kommunes 

Elitepolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er i 2023 afsat 0,209 mio. kr. i elite-midler. Forud for denne sag på dagsordenen er der 

taget stilling i en sag vedrørende støtte til haltræningstimer til Nørre Djurs HK Elite, hvilket 

kan påvirke det samlede beløb til Elitepuljen. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

1. der tages stilling til elitearbejdsgruppens forslag om at afsætte elitemidler til en in-

spirationstur. 

2. restmidler til elite udmøntes, som foreslået af arbejdsgruppen, via Elitepuljen. 

3. der, i henhold til puljekriterierne, udpeges en repræsentant fra Kultur- og Fritidsudval-

get til behandling af ansøgninger til Elitepuljen. 

Bilag: 

1 Åben Møde i arbejdsgruppen den 3. oktober 2022 145922/22 

2 Åben Kriterier for tildeling af elitepulje 170307/21 
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Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Ad. 1. Udvalget foreslår, at elitearbejdsgruppen indsender en ansøgning til Idræts- og Fritids-

puljen.  

Ad. 2. Godkendt. Restbeløbet er på 0,139 mio. kr. 

Ad. 3. Udvalget udpeger Niels Skov Pedersen (C) som Kultur- og Fritidsudvalgets repræsen-

tant til behandling af ansøgninger til Elitepuljen. 
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9.  Støtte til deltagelse i forsøgsordning - Anholt 

 

18.15.00.A00   21/8589   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

I denne sag skal udvalget tage stilling til, om der kan gives tilsagn fra Norddjurs Kommune 

om støtte til Anholt Borgerforenings ansøgning om deltagelse i forsøgsordningen for frilands-

byer og -øer under Bolig- og Planstyrelsen.  

 

Med tilsagnet forpligter Norddjurs Kommune sig til at understøtte forsøgsprojektet med ind-

satser, der styrker lokalsamfundet fx servicefunktioner, kulturliv og fritidsaktiviteter. Kom-

munen forpligter sig endvidere til at afsætte et beløb til borger-budgettering. Bolig- og 

Planstyrelsen har ikke præciseret beløbets størrelse, hvorfor det afsatte beløbs størrelse er op 

til kommunerne.  

 

Om forsøgsordningen 

Et bredt politisk flertal i Folketinget indgik i efteråret 2021 aftalen Mere liv i bymidter og 

landdistrikter. En del af denne aftale rummer en forsøgsordning med frilandsbyer og -øer, som 

Landdistrikternes Fællesråd er sekretariat for, og som Sammenslutningen af Danske Småøer 

faciliterer. Ordningen skal give dispensation fra lovgivningsmæssige rammer, og dermed give 

mulighed for nytænkning og udvikling i landsbyer og på øer. 

 
Anholt Borgerforening har i foråret 2022 indsendt en foreløbig interessetilkendegivelse om 

deltagelse i forsøgsordningen. Herefter er Anholt blevet prækvalificeret til at indsende en en-

delig interessetilkendegivelse, hvor tilsagn om støtte fra Norddjurs Kommune skal medsen-

des. 

 

Baggrunden er, at en stor andel af Anholts helårsboliger er blevet til sommerhuse eller fleks-

boliger. For at kunne opretholde en sund fordeling af børn, erhvervsaktive og pensionister vil 

øen derfor bruge forsøget til at få opført flere lejeboliger. Den anden del af forsøget handler 
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om mobilitet i forhold til dels at drive taxakørsel på en lille ø med begrænset vejnet - og dels 

at give fastboende på Anholt fortrinsret i visse perioder til at booke billet på færgen før andre. 

 

Anholt Borgerforening søger dermed dispensation fra: 

 Rammebeløb for opførelse af almene boliger: Der ønskes dispensation fra gældende 

lov, således der ikke er grænse for, hvor stor andel af anlægsudgifter til almene boli-

ger, der rejses via tilskud, fonde, crowdfunding mv. Forvaltningen har sammen med 

B45 Boligudlejning i efteråret 2022 afsøgt mulighed for at bygge to nye udlejningsbo-

liger på Anholt. Det viste sig ikke at være muligt indenfor gældende lovgivning, da 

omkostningerne overstiger rammebeløbet.  

 Taxaloven: Der ønskes dispensation fra gældende lov vedrørende taxameterordning, 

således der på Anholt betales per tur og ikke per kilometer-strækning.  

 Regler for færgefart: Der ønskes dispensation fra gældende lov, så fastboende på An-

holt ved højtider og ferier sikres et antal pladser på færgen. I nuværende situation boo-

kes færgen ved højtider og ferier fuldt af besøgende lang tid i forvejen. Dermed kan 

fastboende ved akut behov ikke få plads på færgen.   

 

I forhold til regler for færgefart bemærker forvaltningen, at ordninger om fortrinsret for ø-bo-

ere kun bør ske i forbindelse med behørig rådgivning, da det kan være i strid med gældende 

EU lovgivning. Notat herom er vedlagt. 

 

Anholt Borgerforening skal indsende endelig interessetilkendegivelse for deltagelse i forsøgs-

ordningen den 4. december 2022. Det forventes, at 39 landsbyer eller øer indsender endelig 

interessetilkendegivelse. Landdistrikternes Fællesråd og Sammenslutningen af Danske Småø-

er indstiller herefter 10 kandidater til Bolig- og Planstyrelsen, der endelig godkender de 10 

kandidater. Forsøgsordningen træder efter planen i kraft den 1. januar 2024. 

 

Miljø- og Teknikudvalget blev på deres møde den 14. november 2022 orienteret om nærvæ-

rende ansøgning om støtte. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes erhvervsindsats, bosætningsindsats, Landdi-

strikts- strategi, Turismestrategi, samt Plan- og Udviklingsstrategi 2019. Endvidere understøt-

ter projektet FN’s verdensmål nummer 8, 11, 13 og 17. 

 

Miljø- og Teknikudvalget blev orienteret om ansøgning om deltagelse i forsøgsordningen, da 

temaerne hører under udvalgets område. 

Økonomiske konsekvenser 

Det vil være muligt at disponere 0,010 mio. kr. administrativt i 2024 under Kultur- og Fritids-

udvalgets pulje til fleksmidler. Et større beløb vil afhænge af en konkret ansøgning til relevant 

udvalg. 

 

Projektet vil blive registreret under Udvikling af yder- og landdistriktsområder. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at Norddjurs Kommune giver til-

sagn om støtte til Anholt Borgerforenings ansøgning om deltagelse i forsøgsordningen for 

frilandsbyer og -øer under Bolig- og Planstyrelsen. 

Bilag: 

1 Lukket     

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 
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10.  Ansøgning om driftstilskud til Den Gamle Smedie 

 

20.00.00.Ø40   22/10935   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Bestyrelsen for den selvejende institution Den Gamle Smedie har fremsendt en ansøgning om 

et årligt driftstilskud på 12.200. kr. gældende fra 2023 og frem. Ansøgning er vedlagt. Drift-

stilskuddet søges til honorar til smed, kul og vedligehold af værktøj, hvilket er del af formid-

ling af smedjefaget.  

 

Udvalget skal i denne sag tage stilling til, om der fremadrettet skal ydes et årligt driftstilskud 

til Den Gamle Smedie. 

 

For at optimere formidlingsindsatsen har Den Gamle Smedie i 2022 tilknyttet en ny smedes-

vend, som er en af Danmarks dygtigste smede til restaureringsarbejde. Bestyrelsen for Den 

Gamle Smedie anser smedesvenden som et stort aktiv for institutionen og som en forudsæt-

ning for formidlingsarbejdet og rekruttering af frivillige formidlere.  

 

Tilknytningen af smeden kræver honorering på timebasis, hvilket tidligere ordning ikke kræ-

vede. Smeden aflønnes, når Den Gamle Smedie deltager i byvandring, høstfest, Open by 

night, skoletjeneste mv. Derfor søger Den Gamle Smedie om et driftstilskud. Institutionens 

regnskab for 2021 og budget for 2022 er vedlagt. Her fremgår udgiften til smeden ikke, da 

han ikke var tilknyttet Den Gamle Smedie, da regnskabet blev godkendt.  

 

Om Den Gamle Smedie 

Den Gamle Smedie er en selvejende institution, som ligger i en synlig og karakteristisk fredet 

bygning i Grenaa midtby, og indgår i byvandringer for turister og borgere i juli-august samt 

skoletjeneste med besøg af skoleklasser 4-5 gange om året. Desuden byder smedjen og de 

frivillige indenfor i forbindelse med Open By Night, Høstmarked og andre initiativer arrange-

ret af Handel Grenaa. Den Gamle Smedie ledes af bestyrelsen for foreningen Bygnings- og 
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Landskabskulturforeningen i Norddjurs (BLIN). Læs mere i vedlagte vedtægter for Den Gam-

le Smedie. 

Den Gamle Smedies formål er at: 

- bevare smedeværkstedet. 

- tilknytte frivillige smedesvende. 

- drive åbent værksted. 

- vedligeholde bygningen. 

- udleje lejlighed på samme matrikel. 

- bidrage til turismeudbuddet i Norddjurs Kommune. 

 

Ved Gammel Estrup findes ligeledes en gammel smedje, der også fungerer som et levende 

værksted. Denne smedje er drevet af et lokalt smedelaug, Gl. Estrup Smedelaug, som Den 

Gamle Smedie også samarbejder med. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Den Gamle Smedies formål understøtter følgende strategier: 

- Købstadsstrategi for Grenaa 

- Kunst- og Kulturstrategi  

Økonomiske konsekvenser 

Specifikation over Udviklingspuljens størrelse er vedlagt. 

 

Projektet vil blive registreret under museer. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om ansøg-

ningen på et årligt driftstilskud på 12.200 kr. for 2023 - 2026 imødekommes. 

Bilag: 

1 Åben Ansøgning om driftstilskud_Den Gamle Smedie 135996/22 

2 Åben Årsregnskab_Den Gamle Smedie_2021 136001/22 

3 Åben Vedtægter_Den Gamle Smedie_side 1 135997/22 
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4 Åben Vedtægter_Den Gamle Smedie_side 2 136000/22 

5 Åben KFU udviklingspulje - specifikation november 2022.xlsx 142665/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 



 Kultur- og Fritidsudvalget 21-11-2022 

29

11.  Ansøgning til Udviklingspuljen: Jeronimus's Julerejse 

 

20.00.00.Ø40   22/10268   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Teaterforeningen KulturBanko har ansøgt Udviklingspuljen om 16.280 kr. til gen-

nemførelse af projektet Jeronimus’s Julerejse. Ansøgningen er vedlagt.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om de vil imødekomme ansøgnin-

gen.  

 

Jeronimus’s Julerejse er en julekalender, der skal finde sted i Auning i december 2022. Mål-

gruppen er børn og familier i Auning. Jeronimus's Julerejse foregår i 24 forskellige huse i 

Auning, hvor deltagerne hver dag i december kan læse et nyt kapitel i julekalenderen. Selve 

fortællingen bliver også indtalt, så deltagerne via en QR-kode kan høre dagens kapitel. Juleka-

lenderen suppleres med en tegnekonkurrence, hvor børn kan aflevere en tegning af julenissen 

på biblioteket. 

 

Projektet laves i samarbejde med Auning Borgerforening, Norddjurs Biblioteker i Auning og 

Handelsudvalget i Auning. 

  

Ansøgte tilskud skal primært dække ansøgte løn til forfatteren af julekalenderen samt indta-

ling og redigering af de enkelte kapitler. Se budget i vedlagte ansøgning.   

 

Kultur- og Teaterforeningen KulturBanko er en nyopstartet forening, der vil lave events, tea-

terforestillinger og stille spørgsmål til kulturens rolle i Norddjurs Kommune. Læs mere om 

KulturBanko i vedlagte pressemeddelelse. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet imødekommer Norddjurs Kommunes Kulturstrategi. 
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Økonomiske konsekvenser 

Specifikation over Udviklingspuljens størrelse er vedlagt. 

 

Projektet vil blive registreret som et kulturprojekt. 

 

Der gælder særlige momsregler i forhold til at udbetale et driftstilskud til et kulturprojekt. Et 

driftstilskud på 16.280 kr. til projektet svarer til en udgift på 14.978 kr. for kommunen, som 

følge af momsrefusionsordningen. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om ansøg-

ningen til projektet Jeronimus’s Julerejse på 16.280 kr. i 2022, svarende til en udgift på 

14.978 kr., skal imødekommes og finansieres af Udviklingspuljen. 

Bilag: 

1 Åben Ansøgning_Jeronimus's Julerejse 136141/22 

2 Åben Pressemeddelelse om oprettelse af KulturBanko 136138/22 

3 Åben KFU udviklingspulje - specifikation november 2022.xlsx 142665/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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12.  Ansøgning til Udviklingspuljen: Kirkeskoven fortæller bibelhistorie 

 

18.00.00.A00   22/11157   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Ørsted Menighedsråd har indsendt ansøgning til Udviklingspuljen om tilskud på 0,109 mio. 

kr. til projektet Kirkeskoven fortæller bibelhistorie. Projektets samlede budget er på 0,344 

mio. kr., og Ørsted Menighedsråd har fået tilsagn ekstern finansiering på 0,235 mio. kr. An-

søgning, budget og tilbud på projektet er vedlagt.    

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag beslutte, om udvalget vil godkende ansøgning om 

tilskud på 0,109 mio. kr. til projektet Kirkeskoven fortæller bibelhistorie. 

 

Om projektet 

I forbindelse med Ørsted kirke ligger kirkeskoven på ca. 3. ha. Skoven har flere gode offentli-

ge tilgængelige stier. Stierne er handicapvenlige og bliver flittigt brugt af motionister, børn og 

ældre. For at tilføre besøget i skoven yderligere oplevelser og læring ønsker ansøger at opstil-

le 8-10 egetræskulpturer skåret med motorsav og forestillende forskellige bibelske personer - 

ledsaget af beskrivelsesskilte og QR koder. 

 

Projektet er blevet præsenteret på borgermøde i Ørsted by.    

 

Ørsted Menighedsråd rettede i 2021 henvendelse til forvaltningen med ønske om støtte til 

projektet. Forvaltningen opfordrede dengang Menighedsrådet om at søge eksterne fonde. Me-

nighedsrådet har forsøgt at nå fuld finansiering via eksterne fonde, hvilket ikke er lykkedes, 

og de søger derfor tilskud hos Norddjurs Kommune.   

 

Der er indhentet tilladelse til opstilling af skulpturer ved relevante myndigheder. Ørsted me-

nighedsråd er indforstået med, at menighedsrådet står for drift og vedligeholdelse.  



 Kultur- og Fritidsudvalget 21-11-2022 

32

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet understøtter det kommende tema under fritid: Udvikle brug af cykel-, løbe- og van-

drestier. Projektet har endvidere sammenhæng med Norddjurs Kommunes Fritidsstrategi, 

Kulturstrategi og Landdistriktsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Specifikation over Udviklingspuljens størrelse er vedlagt. 

 

Projektet vil blive registreret som et kulturprojekt. 

 

Der gælder særlige momsregler i forhold til at udbetale et driftstilskud til et kulturprojekt. Et 

driftstilskud på 0,109 mio. kr. til projektet svarer til en udgift på 0,101 mio. kr. for kommu-

nen, som følge af momsrefusionsordningen. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om ansøg-

ningen til projektet Kirkeskoven fortæller bibelhistorie på 0,109 mio. kr. i 2022, svarende til 

en udgift på 0,101 mio. kr., skal imødekommes og finansieres af Kultur- og Fritidsudvalgets 

Udviklingspulje. 

Bilag: 

1 Åben Ansøgning Kirkeskoven fortæller bibelhistorie 138250/22 

2 Åben Ansøgning - budget og tilsagn om stoette 138200/22 

3 Åben Ansøgning om puljemidler - Tilbud til OErsted Kirke - seneste 138208/22 

4 Åben KFU udviklingspulje - specifikation november 2022.xlsx 142665/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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13.  VisitAarhus - Udpegning af bestyrelsesmedlem 

 

24.05.00.A00   22/3727   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Udvalget skal i denne sag godkende udpegning af nyt bestyrelsesmedlem i Fonden VisitAar-

hus. Sagen er foranlediget af, at nuværende bestyrelsesmedlem Nina Smiths valgperiode ud-

løber den 31. december 2022. Syddjurs og Norddjurs kommuner opnåede som led i fusionen 

2020 ret til at indstille ét bestyrelsesmedlem i Fonden VisitAarhus. Udpegningen til Visit 

Aarhus er for en 4-årig periode. 

 

På baggrund af drøftelser mellem Norddjurs og Syddjurs kommuner er der enighed om at 

indstille Nina Smith som bestyrelsesmedlem i Fonden VisitAarhus.  

 

Om VisitAarhus 

VisitAarhus er en erhvervsdrivende fond og den officielle turistorganisation for kommunerne 

i ’Aarhusregionen’, der er betegnelsen for en destination, der så dagens lys den 1. januar 2020 

i forlængelse af erhvervsfremmereformen og ny lovgivning på turismeområdet. Destinationen 

dækker pt. otte kommuner i det øst- og midtjyske: Aarhus, Syddjurs, Norddjurs, Randers, 

Favrskov, Viborg, Silkeborg og Skanderborg Kommuner. Fondens formål er aktivt at medvir-

ke til fremme af turismen i Aarhusregionen og at gennemføre den overordnede koordinering 

af markedsføringen og produktudviklingen for dette område.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

VisitAarhus har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Kultur-, Fritid-, Turisme- og Landdi-

striktsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at Nina Smith udpeges som bestyrelsesmedlem i fore-

ning med Syddjurs Kommune under forudsætning af Syddjurs Kommunes godkendelse. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Tiltrådt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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14.  Kattegatcentret: Godkendelse af budget 2023 

 

24.05.00.Ø40   22/11546   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kattegatcenterets driftsfond og ejendomsfond har indsendt budgetter for 2023 til politisk god-

kendelse. Udvalget skal i denne sag godkende budgetter for 2023 for Kattegatcenterets drifts- 

og ejendomsfond.  

 

Kattegatcentrets driftsfond og Ejendomsfonden Kattegatcentret - Havets Hus har til udvalgets 

orientering anmodet om, at driftstilskud til Ejendomsfonden med virkning fra 2020 udbetales 

til Kattegatcentrets driftsfond. Dette er imødekommet.  

 

Kattegatcenterets driftsfond  

Der budgetteres med indtægter på 36,994 mio. kr. bestående af indtægter fra entré, aktiviteter, 

varesalg, tilskud og andet. Dette er en stigning på 1,414 mio. kr. i forhold til det budgetterede 

for 2022, hvilket hovedsagelig kan henføres til forøget statstilskud på ca. 1 mio. kr. 

 

Der budgetteres med udgifter på 36.667 mio. kr. til lønninger, udstillinger, administrations-

omkostninger, bygninger og anlæg, dyrehold og andet. Dette er en stigning på 2,651 mio. kr. i 

forhold til det budgetterede for 2022, som hovedsagelig kan henføres til drift af bygninger og 

anlæg samt løn- og personaleomkostninger. Den forøgede udgift til drift af bygninger og an-

læg er tilpasset drift af nyt pingvinanlæg samt forøgede el-udgifter. 

 

Det forventede resultat for 2023 er et overskud på 0,326 mio. kr. før afskrivninger og på 0,161 

mio. kr. efter afskrivninger og finansielle omkostninger.  

 

Entréindtægten er budgetteret som en gennemsnits-entré og er differentieret henover året med 

hensyntagen til kendte events. Entrepriser og sæsonkort hæves fra 1. januar 2023. Der budget-
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teres i 2023 med et forventet besøgstal på 160.000 personer. Der forventes således et fald i an-

tal besøgende på 12.300 i forhold til det budgetterede besøgstal i 2022.  

 

Øvrige forudsætninger for budgettet fremgår af vedlagte bilag.  

 

Ejendomsfonden Kattegatcenteret - Havets Hus  

Der budgetteres i 2023 med indtægter på 3,795 mio. kr. bestående af huslejeindtægt. Dette er 

et fald i forhold til budget 2022 på 0,106 mio. kr., hvilket må skyldes, at der i den beregnede 

huslejeindtægt indgår renter og afdrag på prioritetsgæld af eksisterende bygninger.  

 

Der budgetteres i 2023 med udgifter på 0,371 mio. kr. til lønninger, bestyrelseshonorar, admi-

nistrationsomkostninger og andet, hvilket er et fald i forhold til budget 2022 på 0,008 mio. kr. 

Dette giver et resultat på 3,424 mio. kr. før afskrivninger og 1,113 mio. kr. efter afskrivninger, 

renter og kursreguleringer.  

 

Øvrige forudsætninger for budgettet fremgår af vedlagte bilag. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget har på møde den 2. maj 2022 godkendt drifts- og samarbejdsaftale 

med Kattegatcentret.  

 

Drifts- og samarbejdsaftalen beskriver formålet med tildeling af midlerne med udgangspunkt i 

Kattegatcentrets lokale arbejde med skoletjeneste, formidling af viden om havet og centrets 

dyr, samt naturbevarelse og forskning.   

 

I forhold til regnskabsaflæggelse og kommunalt tilsyn er anbefalingerne til retningslinjer for 

drifts- og samarbejdsaftaler inden for Kultur- og Fritidsområdet indarbejdet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlige sammenhæng. 
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Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har vedtaget et driftstilskud for 2023 på 4,102 mio. kr. brutto til støtte-

berettigede udgifter til Kattegatcentret med udgangspunkt i skoletjeneste, formidling af viden 

om havet og Kattegatcentrets dyr, samt naturbevarelse og forskning. Det kommunale tilskud 

må således ikke anvendes til kommercielle aktiviteter som eksempelvis cafeteriedrift og 

kommerciel virksomhed. 

 

Af driftsfondens budgetterede indtægter er der afsat 3,274 mio. i statstilskud og 4,026 i kom-

munalt tilskud.  

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektør indstiller, at budgetter for 2023 for Kattegatcenterets drifts- og 

ejendomsfond godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Driftsfonden Kattegatcentret - Budget 2023 143014/22 

2 Åben Ejendomsfonden Kattegatcentret - Budget 2023 143013/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Tiltrådt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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15.  Outdoor investeringer: Orientering 

 

00.17.00.P00   21/4271   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

I budgetaftalen for 2021-2024 er der under Kultur- og Fritidsudvalgets område afsat en an-

lægspulje på 1 mio. kr. i 2021 og 0,800 mio. kr. i 2022 til outdoor investeringer og vedlige-

holdelse. Anlægsbevillingen blev godkendt på Kommunalbestyrelsesmødet den 24. august 

2021.  

 

I denne sag orienteres om status på de enkelte projekter under Outdoorinvesteringspuljen. Se 

vedlagte bilag. 

 

Om Outdoorinvesteringspuljen 

I Budgetaftalen 2022-2025 er der under Kultur- og Fritidsudvalgets område afsat en anlægs-

pulje på 1,2 mio. kr. i 2022 til at fortsætte de initiativer, der blev igangsat i 2021: 

”… Med outdoor menes også legepladser og andre aktivitetssteder for børn og unge ved både 

skole og dagtilbud. Bevillingen øges således med 1,2 mio. kr. i 2022. De øgede anlægsmidler 

skal desuden sikre, at der opstilles flere badebroer på kyststrækningen bl.a. i Grenaa og Fjel-

lerup med understøttelse og opstilling samt GIC Outdoor, Auning Aktivitetspark, renovering 

af bolværker samt anlæg af anløb af mindre både i Grenaa-åen”. 

 

Anlægsbevillingen blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 26. april 2022. Det blev på 

samme møde godkendt, at forvaltningen sammen med Outdoor-arbejdsgruppen kan udmønte 

eventuelle resterende midler i Outdoorinvesteringspuljen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Outdoor-investeringer har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Kultur-, Fritids-, Turisme- 

og Landdistriktspolitik samt kommuneaftalen Bevæg dig for livet. 



 Kultur- og Fritidsudvalget 21-11-2022 

39

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen om status på inve-

steringerne under Outdoorinvesteringspuljen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Oversigt over outdoor midler.pdf 143369/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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16.  Orientering om regnskaber 2021 fra foreninger og selvejende institutioner 

 

00.32.00.S55   22/7057   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget skal, ifølge drifts- og samarbejdsaftaler med de selvejende institu-

tioner, fonde og foreninger, årligt modtage regnskaber fra nedenstående samarbejdspartnere 

til orientering.  

 

Samtlige regnskaber er modtaget:  

 Nørre Djurs Hallen  

 Museum Østjylland  

 Ørum Aktiv Center  

 Rougsøhallen  

 Auning Idræts- og Kulturcenter  

 Den Selvejende Institution Grenaa Idrætscenter  

 DFFD – Stenvad Mosebrug  

 Pavillonen  

 Allingåbro Idrætshal  

 Kyst- og Fjordcentret  

 Gl. Estrup Herregårdsmuseum  

 AIF Hallernes Fond  

 Nørager Multihal  

 Fonden Åstrup Fritidscenter  

 

Regnskaberne er vedlagt.  

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at Nørager Multihal ikke er en selvstændig juridisk enhed, 

hvorfor hallens drift indgår i Nørager Boldklubs regnskab. Nørager Boldklubs regnskabsår 
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løber fra den 1. oktober til den 30. september. Regnskabet for Nørager Multihal er således et 

sammendrag af ni måneder af årsregnskabet 2020/2021 (januar - september) samt tre måneder 

(oktober - december) af det kommende årsregnskab for 2021/2022.  

 

Generelt  

Regnskaberne bærer præg af corona-situationen med nedlukninger og nedsatte aktiviteter. 

Dette har medført nedgang i de ordinære indtægter, mens der tilsvarende er modtaget hjælpe-

pakker fra staten og Norddjurs Kommune.    

 

Til nedenstående regnskaber kan der anføres følgende: 

 

Nørre Djurs Hallen 

Nørre Djurs Hallen har haft et overskud på 0,051 mio.kr. før afskrivninger og et underskud på 

0,269 mio. kr. efter afskrivninger. Der er forøgede indtægter i forhold til 2020 vedrørende 

lejeindtægter fra køkken og mødelokale mv., mens der er tilsvarende merudgifter til rengø-

ring. 

 

Djursland for Fuld Damp 

Regnskabet udviser overskud før afskrivninger på 0,075 mio. kr. og et underskud på 0,014 

mio. kr. efter afskrivninger. Af regnskabet fremgår et tilgodehavende vedrørende Foreningen 

Skinnecykler fra Strømmens Station på 0,257 mio. kr. Foreningen Skinnecykler fra Strøm-

mens Station har eget cvr. nr., og er geografisk placeret i Romalt ved Randers, men forenin-

gens administrative adresseoplysninger er identiske med Djursland for Fuld Damp. 

 

Ifølge revisionsprotokolat fra revisionsfirmaet Robæk er der noget usikkerhed med hensyn til 

den opførte ejendomsværdi i regnskabet på 1.410.000 kr. Købsprisen iflg. Tingbogsoplysnin-

ger var på 630.000 kr. i 2004/05. Ejendomsværdien er opgivet som opført til anskaffelsessum, 

og der har aldrig været foretaget afskrivninger på bygningen. Forholdet har også tidligere år 

været angivet af de skiftende revisionsfirmaer, der har udarbejdet regnskabet. 

 

Grenaa Idrætscenter 
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Regnskabet udviser overskud før afskrivninger på 1,811 mio. kr. og efter afskrivninger på 

1,587 mio. kr. Det positive resultat kan henføres til Region Midtjyllands leje af faciliteterne til 

vaccinecenter samt badstuens fritagelse for betaling af lejeudgift til Norddjurs Kommune. 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Kyst- og fjordcentret - regnskab 2021 129778/22 

2 Åben Nørager Multihal - regnskab 2021 126256/22 

3 Åben Allingåbrohallen - regnskab 2021 125988/22 

4 Åben Nørre Djurs Hallen - regnskab 2021 122904/22 

5 Åben Ørum Aktiv Center - regnskab 2021 122903/22 

6 Åben Rougsøhallen - regnskab 2021 122203/22 

7 Åben Pavillonen - regnskab 2021 99854/22 

8 Åben DFFD/Stenvad Mosebrug - regnskab 2021 99845/22 

9 Åben Grenaa Idrætscenter - regnskab 2021 99695/22 

10 Åben Åstrup Fritidscenter - regnskab 2021 132263/22 

11 Åben Museum Østjylland - regnskab 2021 138092/22 

12 Åben Auning Idræts- og kulturcenter - regnskab 2021 136417/22 

13 Åben AIF Hallernes Fond - regnskab 2021 139108/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt. 
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Udvalget bemærker, at det har en forventning om, at foreninger og selvejende institutioner af-

leverer driftsregnskaber som minimum i balance.  

 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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17.  Projekt Fjellerup Strandliv - Orientering 

 

04.21.00.P15   21/1314   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Projekt Fjellerup Strandliv var et af de 10 nationalt udpegede forsøgsprojekter langs den dan-

ske kyst, hvor der var mulighed for at skabe udvikling til gavn for turisme og lokalbefolkning. 

Der orienteres i denne sag kort om projektets overordnede aktiviteter, herunder afsættet, sty-

regruppearbejde og projektforløbet. 

 

Projektets afsæt 

Norddjurs Kommune modtog i 2015 forsøgstilladelsen til projekt Fjellerup Strandliv, som 

efterfølgende blev forlænget i 2020. Der blev i budgetaftalen for 2022 – 2025 afsat 6 mio. kr. 

til projektet. Budgettet blev udvidet i 2022, da anlægsmidler på 0,350 mio. kr. blev overført 

fra Outdoor puljen til projektet. Samtidig modtog projektet tilsagn om fondsmidler i 2022 på 

0,500 mio. kr. fra ELRO-fonden. 

 

Styregruppearbejdet 

Kultur- og Fritidsudvalget nedsatte den 21. juni 2021 en styregruppe med henblik på at under-

støtte allerede igangsatte og kommende intiativer i området. Styregruppen bestod af  kommu-

nalbestyrelsesmedlemmerne Bente Hedegaard og Alesander Myrhøj, Østjyllands Museum, 

Kyst- og Fjordcenteret, Fjellerup Borgerforening, grundejerforening/omkringliggende som-

merhuse, repræsentant fra udstillere/kunstnernetværk, repræsentant fra lokal støttegruppe på 

Facebook samt landsbyklyngen.  

 

På den baggrund, og med udgangspunkt i projektbeskrivelsen, afholdt styregruppen i efteråret 

2021 tre møder med relevante lokale og faglige interessenter til at kvalificere hvilket liv og 

aktiviteter, som projektet kunne indeholde inden for projektets overordnede ramme. Styre-

gruppens arbejde bidrog med en række anbefalinger til Kultur- og Fritidsudvalget. 
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Udvalgte behandlinger af sagen 

I forlængelse af styregruppens anbefalinger igangsatte Kultur- og Fritidsudvalget den 1. fe-

bruar 2022 en markedsundersøgelse, og Kommunalbestyrelsen frigav anlægsmidler til en råd-

giver til projektet. På en række efterfølgende møder i Kultur- og Fritidsudvalget i løbet af 

foråret og forsommeren 2022 pegede udvalget på en rådgiver, og bidrog med input til disposi-

tionsforslaget, der også blev udarbejdet med involvering af en lokal arbejdsgruppe. I samme 

periode behandlede udvalget blandt andet rådgivers dispositionsforslag og det opfølgende 

udbudsmateriale. Dispositionsforslaget blev præsenteret på borgermøde i Fjellerup i april 

2022. På baggrund af udbuddet traf udvalget den 22. august 2022 beslutning om valg af tota-

lentreprenør.  

 

Med det formål at skabe overblik præsenteres sagens behandlinger fra og med 2020 nedenfor:  

Dato Mødekreds Indhold 

25. august 2020 Kommunalbestyrelsen Beslutning om undersøgelse af forlængelse 

af forsøgstilladelsen på projekt Fjellerup 

Strandliv  

15. marts 2021  Kultur- og Fritidsudvalget,  

- herefter Økonomiudvalget 

og Kommunalbestyrelsen 

Forvaltningen bemyndiges til at udarbejde 

anlægsforslag til budget 2022 og til at 

komme med forslag til styregruppe 

21. juni 2021 Kultur- og Fritidsudvalget Styregruppe nedsættes 

 

Oktober 2021 Kommunalbestyrelsen Budgetaftalen for 2022 – 2025 vedtages 

 

1. februar 2022 Kultur- og Fritidsudvalget – 

herefter Økonomiudvalget 

og Kommunalbestyrelsen 

Styregruppe anbefalinger og igangsættelse 

af markedsundersøgelse 

22. februar 

2022 

Kommunalbestyrelsen Frigivelse af midler og bemyndigelse til 

KFU til at beslutte udbudsform og tilde-

lingskriterier samt udvælgelse af leverandør 

på baggrund af udbud 

28. februar 

2022 

Kultur- og Fritidsudvalget Udvælgelse af rådgiver på baggrund af skit-

sedesign 
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21. marts 2022 Kultur- og Fritidsudvalget Input til dispositionsforslag 
 

5. april 2022 Kultur- og Fritidsudvalget, 

herefter Økonomiudvalget 

og Kommunalbestyrelsen 

Behandling af dispositionsforslag 

30. maj 2022 Kultur- og Fritidsudvalget Behandling af udbudsmateriale 
 

27. juni 2022 Kultur- og Fritidsudvalget Skriftlig status på projektet 

 

25. august 2022 Kultur- og Fritidsudvalget, 

herefter Økonomiudvalget 

og Kommunalbestyrelsen 

Udvælgelse af totalentreprenør og frigivelse 

af anlægsmidler 

19. september 

2022 

Kultur- og Fritidsudvalget Skriftlig status på projektet 

24. oktober 

2022 

Kultur- og Fritidsudvalget Skriftlig status på projektet 

 

Tilladelser 

Af hensyn til tidsplanen har Norddjurs Kommune ansøgt de nødvendige tilladelser parallelt 

med hinanden. Projektet forudsatte bl.a. landzonetilladelser, byggetilladelser og tillladelser til 

etablering af anlæg på søterritoriet.  

 

Nordjurs Kommunen meddelte de nødvendige byggetilladelser den 28. september 2022. 

Kystdirektoratet gav den 11. oktober 2022 tilladelser til alle nedslag til etablering af anlæg på 

søterritoriet. Ingen af disse blev påklaget. 

 

Ét af de fire nedslag fik ikke den nødvendige lodsejertilladelse, hvorfor dette nedslag udgik af 

projektet. 

 

Miljø- og Teknikudvalget godkendte den 21. september 2022 de nødvendige landzonetilladel-

ser. Landzonetilladelse blev imidlertid påklaget af to aktører. Klagefristen udløb den 24. ok-

tober 2022. Det er Planklagenævnet, der tager stilling til, om klager er klageberettigede, og 

behandler klagerne. Det har ikke været muligt for Planklagenævnet at behandle klagerne over 

landzonetilladelserne inden forsøgstilladelsens udløb. 
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Supplerende var der et politisk initiativ med henvendelse til den fungerende indenrigs- og 

boligminister med anmodning om forlængelse af forsøgstilladelsen (Se vedlagte bilag). An-

modningen blev afvist. 

 

Der er dermed ikke opnået alle de nødvendige myndighedstilladelser til at igangsætte projek-

tet inden udløbet af forsøgstilladelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projekt Fjellerup Strandliv arbejder inden for turismestrategi i form af turismeudvikling, samt 

udvikling af landdistrikterne og bosætningspotentialet i området. 

Økonomiske konsekvenser 

I regnskabsåret 2022 er der søgt anlægsbevilling for i alt 2,350 mio. kr., hvilket også svarer til 

det afsatte budget i regnskabsåret. Der er et forbrug på ca. 0,502 mio. kr., som vedrører udgif-

ter til ekstern rådgiver og til annonceudgift, hvorefter der resterer ca. 1,848 mio. kr. af bevil-

lingen. 

  

Da de nødvendige myndighedstilladelser ikke er opnået inden forsøgstilladelsens udløb, vil 

restbudgettet på ca. 1,848 mio. kr. blive tilført kassen. Midlerne vil ikke kunne nå at blive 

udmøntet til andet formål i indeværende år. 

 

Der bør derfor i 2022 søges om negativ anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1,848 mio. kr. 

som tilføres kassen. I budgettet for 2023 er der endvidere afsat 4,0 mio. kr. i udgift og 2,0 

mio. kr. i indtægt, som der ikke er søgt anlægsbevilling til. Det uforbrugte budget i 2023 tilfø-

res ligeledes kassen. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at  

1. orienteringen godkendes 

2. der søges om en negativ anlægsbevilling, og rådighedsbeløbet i 2022 på 1,848 mio. kr. 

tilføres kassen 



 Kultur- og Fritidsudvalget 21-11-2022 

48

3. der søges om et negativt rådighedsbeløb for 2023 på 4,0 mio. kr. i udgift og 2,0 mio. 

kr. i indtægt, der tilføres kassen. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Ad. 1. Tiltrådt.  

Ad. 2. Tiltrådt.  

Ad. 3. Tiltrådt. 

Fritz Birk Sørensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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18.  Orientering 

 

00.01.00.A00   21/15520   Åben sag    

Sagsgang 

KFU  

Sagsfremstilling 

Fra udvalgets formand:  

 

Fra Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer:  

 

Fra Forvaltningen:  

a) Orientering om situationen i Ukraine.  

b) Orientering om lokaler til Grenaa Kajakklub: Formanden for Grenaa Kajakklub har den 

29. januar 2022 henvendt sig til forvaltningen angående pladsudfordring i klubben. For-

valtningen har været undersøgende på at imødekomme en løsning, men der findes pt. ikke 

nogen løsning på deres ønske. Henvendelse er vedlagt. 

c) Henvendelse fra forsamlingshuse, Ansøgning om tilskud på baggrund af stigende 

driftsomkostninger, er vedlagt. 

d) Henvendelse fra Auning Idræts- og Kulturcenter samt svarudkast hertil er vedlagt. 

e) Orientering om nedlukning af Dolmer rideklub som frivillig folkeoplysende forening.  

f) Orientering om situationen i Ørsted Rideklub.  

g) Orientering om situationen i Djursland Rideklub. Henvendelse fra formand for Djursland 

Rideklub er vedlagt. 

h) Henvendelse fra Kyst- og Fjordcentret, der er udfordret af de stigende priser på strøm, 

herunder også opvarmning af lokaler. 

i) Pressemeddelelse fra Museum Østjylland om udgravning i Ginnerup er vedlagt. 

j) Orientering om de vurderede omfang ved ansøgning til Statens Kunstfonds pulje Kunst på 

banen. 

k) Invitation til Folkemødet på Bornholm i 2023 er vedlagt. 

 

Planlagte møder og arrangementer i 2022: 
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Dato Arrangement Sted  Deltagere Andet 

27. januar 2022 Norddjurs Awards Ørum Aktiv-

Center  

Kultur- og 

Fritidsud-

valget 

 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen tages til efterret-

ning. 

Bilag: 

1 Åben Orientering om lokaler til Grenaa Kajakklub 141360/22 

2 Åben Henvendelse fra forsamlingshuse oktober 2022 141669/22 

3 Åben Henvendelse fra Auning Idræts- og Kulturcenter 146033/22 

4 Åben Henvendelse fra Djurslands rideklub.pdf 145391/22 

5 Åben Pressemeddelelse fra Museum Østjylland 144268/22 

6 Åben Invitation folkemøde 2023 142620/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Taget til efterretning. 
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19.  Arbejdsplan 

 

00.01.00.P35   21/15778   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Kultur- og Fritidsudvalget for 

2022. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejds-

planen drøftes. 

 

Til mødet den 19. december 2022 er der dialogmøde med Kattegatcentret. 

Forud for mødet har Kattegatcentret haft mulighed for at indsende dialogpunkter.  

 

Kattegatcentret ønsker at drøfte følgende emner:  

 Hvad Kattegatcentret arbejder med aktuelt 

 Kattegatcentrets planer for fremtiden  

 

Udvalget drøfter, om de har forslag til emner til dagsorden. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

 

1. arbejdsplanen godkendes.  

2. det drøftes, om der er forslag til emner til dialogmøde med Kattegatcentret den 19. de-

cember 2022.  
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Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2022 74313/22 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Ad. 1. Godkendt.  

Ad. 2. Drøftet. 

Udvalget ønsker at drøfte projekt ”Næse for Vand” med Kattegatcenteret. 
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20.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.22.04.G01   22/528   Åben sag    

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 21-11-2022 

Godkendt.  
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Bilagsoversigt 

 

1.  Dialogmøde med Stenvad Mosebrug 

   

1.  Referat overdragelsesmøde (145379/22)  

2.  Gennemgang ifm overdragelse, Norddjurs Kommune og Foreningen Stenvad 

Mosebrug.pdf (145382/22)  

 

2.  Budgetopfølgning pr. ultimo oktober måned 2022 for Kultur- og Fritidsudvalget 

   
1.  KFU Bilag til oktober måneds budgetopfølgning 2022.pdf (142735/22)  

2.  Anlægsopfølgning pr. ultimo oktober 2022 (142336/22)  

 

4.  Justering af dagsordenskabelon 

   1.  Udkast til justeret dagsordenskabelon (135612/22)  

 

5.  Lukket punkt - Forslag til handlingskatalog 2023-2024 

   

1.  (Lukket bilag)  

2.  Forslag handlingskatalog 2023-2024 (132675/22)  

3.  Samling af alle forslag konference 2022 (132676/22)  

 

6.  Anlægsbevilling og revurdering af tildelingskriterier til Strategisk pulje til idrætshaller 

   

1.  Administrationspraksis, puljemidler Kultur- og Fritidsudvalget - strategisk pulje 

til idrætshaller (145891/22)  

2.  Kriterier og oversigt over projekter 2021 (145907/22)  

3.  Oversigt over projekter i 2021 og 2022 (145914/22)  

4.  Forslag til kriterier for tildeling af strategisk anlægspulje til idrætshaller 2023. 

(145841/22)  

 

8.  Elitearbejdsgruppe orientering og beslutning  

   
1.  Møde i arbejdsgruppen den 3. oktober 2022 (145922/22)  

2.  Kriterier for tildeling af elitepulje (170307/21)  

 

9.  Lukket punkt - Støtte til deltagelse i forsøgsordning - Anholt 
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   1.  (Lukket bilag)  

 

10.  Ansøgning om driftstilskud til Den Gamle Smedie 

   

1.  Ansøgning om driftstilskud_Den Gamle Smedie (135996/22)  

2.  Årsregnskab_Den Gamle Smedie_2021 (136001/22)  

3.  Vedtægter_Den Gamle Smedie_side 1 (135997/22)  

4.  Vedtægter_Den Gamle Smedie_side 2 (136000/22)  

5.  KFU udviklingspulje - specifikation november 2022.xlsx (142665/22)  

 

11.  Ansøgning til Udviklingspuljen: Jeronimus's Julerejse 

   

1.  Ansøgning_Jeronimus's Julerejse (136141/22)  

2.  Pressemeddelelse om oprettelse af KulturBanko (136138/22)  

3.  KFU udviklingspulje - specifikation november 2022.xlsx (142665/22)  

 

12.  Ansøgning til Udviklingspuljen: Kirkeskoven fortæller bibelhistorie 

   

1.  Ansøgning Kirkeskoven fortæller bibelhistorie (138250/22)  

2.  Ansøgning - budget og tilsagn om stoette (138200/22)  

3.  Ansøgning om puljemidler - Tilbud til OErsted Kirke - seneste (138208/22)  

4.  KFU udviklingspulje - specifikation november 2022.xlsx (142665/22)  

 

14.  Kattegatcentret: Godkendelse af budget 2023 

   
1.  Driftsfonden Kattegatcentret - Budget 2023 (143014/22)  

2.  Ejendomsfonden Kattegatcentret - Budget 2023 (143013/22)  

 

15.  Outdoor investeringer: Orientering 

   1.  Oversigt over outdoor midler.pdf (143369/22)  

 

16.  Orientering om regnskaber 2021 fra foreninger og selvejende institutioner 

   1.  Kyst- og fjordcentret - regnskab 2021 (129778/22)  

2.  Nørager Multihal - regnskab 2021 (126256/22)  

3.  Allingåbrohallen - regnskab 2021 (125988/22)  

4.  Nørre Djurs Hallen - regnskab 2021 (122904/22)  
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5.  Ørum Aktiv Center - regnskab 2021 (122903/22)  

6.  Rougsøhallen - regnskab 2021 (122203/22)  

7.  Pavillonen - regnskab 2021 (99854/22)  

8.  DFFD/Stenvad Mosebrug - regnskab 2021 (99845/22)  

9.  Grenaa Idrætscenter - regnskab 2021 (99695/22)  

10.  Åstrup Fritidscenter - regnskab 2021 (132263/22)  

11.  Museum Østjylland - regnskab 2021 (138092/22)  

12.  Auning Idræts- og kulturcenter - regnskab 2021 (136417/22)  

13.  AIF Hallernes Fond - regnskab 2021 (139108/22)  

 

18.  Orientering 

   

1.  Orientering om lokaler til Grenaa Kajakklub (141360/22)  

2.  Henvendelse fra forsamlingshuse oktober 2022 (141669/22)  

3.  Henvendelse fra Auning Idræts- og Kulturcenter (146033/22)  

4.  Henvendelse fra Djurslands rideklub.pdf (145391/22)  

5.  Pressemeddelelse fra Museum Østjylland (144268/22)  

6.  Invitation folkemøde 2023 (142620/22)  

 

19.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2022 (74313/22)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 
  

 
Benno Blæsild (V) 
  

 
Niels Skov Pedersen (C) 

 
  

 
Sebastian Grauert (I) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
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